
INFOGRAFIA SETORIAL 

DADOS CHAVE – 2022

Fonte: INE; B.P.

Peso das Exportações (€) nas Vendas 
e Serviços Prestados 

INDICADORES

Fabricação de pasta, de papel, cartão e seus artigos (CAE 17)

Fonte: B.P.Fonte: B.P. Fonte: INE

(Os valores refletem os impactos económicos da pandemia cujos efeitos se começaram a sentir a partir de março de 2020)

FBCF
(Milhões de €)

Autonomia Financeira (1)

Empresas
Pessoal ao 

Serviço

Vol. de 

Negócios
FBCF VAB Exportações

(Número) (Número) (Milhões de € ) (Milhões de €) (Milhões de €) (Milhões de €)

Fabricação de pasta, de papel, de cartão e seus artigos (CAE 17) 562 13 091 6 651 268 1 463 1 674
(Var. 2022/2021) -1,2% 6,1% 37,1% 5,2% 30,7% 29,8%

(% da Ind. Transformadora) 0,8% 1,9% 5,2% 4,7% 5,3% 2,8%

Fab.de pasta, de papel e cartão (exceto canelado) (CAE 171) 36 3 380 4 562 148 996 1 201

(Var. 2022/2021) -2,7% 7,2% 41,4% 6,8% 36,2% 29,6%

 - Fab. de pasta (CAE 1711) 7 1 537 2 315 114 615 770

(Var. 2022/2021) 0% 11,1% 38,8% 42,5% 36,9% 32,3%

 - Fabricação de papel e de cartão (exceto canelado) (CAE 1712) 29 1 843 2 246 34 381 431

(Var. 2022/2021) -3,3% 4,1% 44,1% -42,1% 35,2% 24,9%

Fab. de papel e de cartão canelados e de artigos de papel e de cartão (CAE 172) 526 10 506 2 089 120 467 473

(Var. 2022/2021) -1,1% 5,7% 28,8% 3,2% 20,2% 30,7%

 - Fab. papel e cartão canelados e embalagens de papel e cartão (CAE 1721) 263 7 559 1 442 85 333 261

(Var. 2022/2021) 0,8% 7,9% 27,7% -2,8% 17,8% 32,5%

 - Fab. artigos de papel para uso doméstico e sanitário (CAE 1722) 39 1 409 450 9 75  ----

(Var. 2022/2021) 5,4% 1,4% 33,3% -46,6% 31,9%  ----

 - Fab. de artigos de papel para papelaria (CAE 1723) 107 670 68 3 20  ----

(Var. 2022/2021) -7,0% -2,8% 23,9% 129,8% 14,2%  ----

 - Fab. outros artigos de pasta de papel, de papel e de cartão (CAE 1729) 117 868 130 24 39 51

(Var. 2022/2021) -1,7% 1,5% 28,4% 114,9% 24,1% 30,8%
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INFOGRAFIA SETORIAL 

Fab. de Pasta, de Papel, Cartão e Seus Artigos (CAE 17)

Fonte: BP e INE
(1) Autonomia Financeira=Capital Próprio/Ativo (valores médios anuais das empresas do setor)
(2) EBITDA – Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (valores totais anuais das empresas do setor; Milhões de euros)
(3) Pressão Financeira= Gastos de Financiamento/EBITDA
(4) Rendibilidade dos Capitais Próprios=  Resultado Liquído/Capital Próprio
(5) Gastos com Pessoal no total dos Gastos= Gastos com pessoal/Gastos totais

EBITDA (2)

(Taxa de variação anual)
Pressão Financeira (3)

Rendibilidade dos Capitais Próprios(4)

Demografia das Empresas
(Nº de empresas)

Gastos com Pessoal (5)

(Em % dos gastos totais)

Fonte: BP

Fonte: BP

Fonte: BP

Fonte: BP

Fonte: BP

Fonte: BP

INDICADORES

Natalidade Mortalidade

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

2018 2019 2020 2021 2022

CAE 1711 CAE 1712 CAE 1721

CAE 1723 CAE 1729

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

2018 2019 2020 2021 2022

CAE 1711 CAE 1712 CAE 1721 CAE 1723 CAE 1729

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

2018 2019 2020 2021 2022

CAE 1711 CAE 1712 CAE 1721

CAE 1723 CAE 1729

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

2018 2019 2020 2021 2022

CAE 1711 CAE 1712 CAE 1721 CAE 1723 CAE 1729

0

2

4

6

8

10

12

14

2018 2019 2020 2021 2022

CAE 1711 CAE 1712 CAE 1721 CAE 1723 CAE 1729

0

5

10

15

2018 2019 2020 2021 2022

CAE 1711 CAE 1712 CAE 1721 CAE 1723 CAE 1729


	Diapositivo 1: INFOGRAFIA SETORIAL 
	Diapositivo 2: INFOGRAFIA SETORIAL 

